
  

                                                                                                                                                                         LICEO ARTISTICO STATALE RENATO COTTINI                                                                                                A.A. Ciavarella Nicola 
Via Castelgomberto, 20 – 10136 TORINO 

Tel. 011/32.41.252  -  32.41.320   
e-mail: tosl020003@istruzione.it  sito: www.liceocottini.it 

codice fiscale: 80091930018 

                                                                                                                                                               

Liceo Artistico “Renato Cottini” 

        
  

via Castelgomberto, 20 Torino Tel. 01132.41.252  e-mail: tosl020003@istruzione.it  sito: www.liceocottini.it 

 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
PER IL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE “FIRST” 

ZB925F0F19 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 

 
il D.M. 1 febbraio 2001, n. 44 Regolamento concernente le “Istituzioni Generali sulla gestione 
Amministrativo-Contabile delle Istituzioni Scolastiche “in particolare il Titolo IV Attività negoziale; 
 

VISTO 
 

il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” che trova integrale applicazione anche nei confronti delle 
Istituzioni Scolastiche (come rivisto dal D.Lgs 50/2016 e 56/2017) 

 
VISTO 

 
il limite di spesa di cui all’art. 34 co.1 del D.I. 44/2001; 
 

DETERMINA 
 

di procedere all'affidamento del corso preparatorio per certificazioni FIRST a “Big Ben – Centro Educativo 
Europeo srl, corso Lecce 50, 10143 Torino, P.IVA 09406610015 
 
A motivazione di tale scelta si sottolinea che: 

 La preparazione per il conseguimento della certificazione FIRST rientra nelle attività previste 
dell'offerta formativa della scuola e il potenziamento delle lingue straniere è anche uno degli obiettivi 
principali delineati dalla L. 107 del 2015; 

 Per migliorare l'offerta formativa per il FIRST si è deciso di rivolgersi a un centro esterno specializzato, 
in grado di fornire non solo docenti madrelingua o equiparati, ma anche in grado di garantire la 
sostituzione del docente malato in modo da non interrompere la continuità del corso. 

 Inoltre il centro, come risulta dalla proposta allegata, comprende nel costo una simulazione d'esame, 
il rilascio degli attestati di frequenza e un questionario di gradimento da sottoporre agli studenti a fine 
corso. 

 Il corso è autofinanziato e negli anni l'istituto scolastico si è adoperato per fornire un servizio di sempre 
maggiore qualità, mantenendo i costi in linea con la propria mission, che vede l'istituzione scolastica 
al servizio della comunità. 

 
L'impegno di spesa è pienamente al di sotto della soglia dei 5000 euro stabilita dal Consiglio di Istituto, e si 
tratta di prestazione d'opera intellettuale (per la quale non si sono rese disponibili le risorse interne). 
 
Il calendario degli incontri verrà stabilito dalla referente interna per le certificazioni, Prof.ssa G. TOMASI CONT 
e comunicato per tempo al centro. 
 
L'iscrizione all'esame finale sarà a cura dell'istituto scolastico per poter usufruire della tariffa agevolata ISP 
(convenzione tra Cambridge e MIUR). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Arch. Antonio BALESTRA 

(firma autografata sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3,comma 2 decreto Legislativo  39/1993) 

 

TOSL020003 - ALBO PRETORIO - 0000054 - 04/12/2018 - G3 – ESITI - I


